
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 482,773 207,753 275,020 132.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 54,936 57,086 11.8

학생복지/교육격차 해소 16,260 47,068 9.7

기본적 교육활동 18,214 53,665 11.1

선택적 교육활동 69,209 86,759 17.9

교육활동 지원 111,625 139,719 28.9

학교 일반운영 4,776 97,476 20.1

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 275,484 469,019 97.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,518 2.5

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 -464 236 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 469,019 193,535 275,484

1.지방교육행정기관이전수입 469,019 193,535 275,484

1.교육비특별회계전입금수입 469,019 193,535 275,484

1.교육비특별회계전입금 469,019 193,535 275,484

1.학교운영비전입금 193,535 193,535 0

2.목적사업비전입금 275,484 0 275,484
(성립전_1추)통학택시비 : 9,660,000원 * 1교 

=
9,660,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 14,760,000원 *

 1교 =
14,760,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,980,000원 * 

1교 =
4,980,000

(성립전_1추)상담실환경개선 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,452,000원

 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당,정기상여금 :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당,정기상여금 :

 877,000원 * 1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 9,819,000원 

* 1교 =
9,819,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,007,000원 

* 1교 =
4,007,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,892,000원 

* 1교 =
3,892,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시기간제인건비 : 

12,130,000원 * 1교 =
12,130,000

(성립전_1추)유치원시기간제4대보험 : 

1,012,000원 * 1교 =
1,012,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비/교육과정 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비/교육과정 : 1,119,000원

 * 1교 =
1,119,000

(성립전_1추)복식강사인건비 : 13,191,000원 *

 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)복식강사4대보험기관부담금 : 

1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_1추)유아학비/방과후과정 : 565,000원

 * 1교 =
565,000

(성립전_1추)유아학비/방과후과정 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)생태체험학습장 : 55,000,000원 *

 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)흡연예방중심학교운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 : 

5,842,000원 * 1교 =
5,842,000

(성립전_1추)특수방과후운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)완주교육과제별운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제성과상여금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(성과상여금) : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(성과상여금) : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)학교급식기구비 : 3,700,000원 * 

1교 =
3,700,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)운영 : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_1추)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 13,518 13,518 0

1.학부모부담수입 12,518 12,518 0

1.수익자부담수입 12,518 12,518 0

1.급식비 12,518 12,518 0

1.급식비 12,210 12,210 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 308 308 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 236 700 -464

1.전년도이월금 236 700 -464

1.순세계잉여금 236 700 -464

1.순세계잉여금 236 700 -464

1.순세계잉여금 236 700 -464 순세계잉여금/초등 : -328,000원 = -328,000

순세계잉여금/유치원 : -136,000원 = -136,000

세입합계 482,773 207,753 275,020
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,086 2,150 54,936

1.기타 교직원보수 55,336 400 54,936

1.교직원대체인건비 55,336 400 54,936

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,961 0 14,961

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191 (성립전_1추)인건비 : 2,198,500원*6월 = 13,191,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명 =
300,000

3.기간제교원법정부담금 1,470 0 1,470
(성립전_1추)보험기관부담금 : 245,000원

*6월 =
1,470,000

2.[초]시설관리원인건비 14,639 200 14,439

1.기간제직원인건비 13,012 0 13,012 (성립전_1추)인건비 : 2,075,333원*6월 = 12,452,000

(성립전_1추)인건비 : 410,000원*1명 = 410,000

(성립전_1추)인건비 : 150,000원*1명 = 150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 877 0 877
(성립전_1추)보험료기관부담금 : 146,166

원*6월 =
877,000

3.[초]청소원인건비 19,594 200 19,394

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920 (성립전_1추)인건비 : 555,000원*1명 = 555,000

(성립전_1추)인건비 : 1,363,750원*12월 = 16,365,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)보험료기관부담금 : 143,666

원*12월 =
1,724,000

4.[초]코로나19방역활동도우미 5,842 0 5,842

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310 (성립전_1추)인건비 : 1,062,000원*5월 = 5,310,000

2.기간제직원법정부담금 532 0 532
(성립전_1추)보험기관부담금 : 106,400원

*5월 =
532,000

5.[초]복식수업수당 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,750 0

1.교직원역량강화 1,750 1,750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,068 30,808 16,260

1.급식 관리 19,511 16,411 3,100

1.학교급식운영 19,511 16,411 3,100

1.[초]우유급식비 2,401 3,001 -600

1.일반수용비 308 308 0

2.우유급식비 2,093 2,693 -600 우유급식비지원 : -600,000원 = -600,000

2.[초]급식운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연료비 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 3,700 0 3,700

1.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)보온보냉배식대 : 3,700,000

원*1조 =
3,700,000

4.[초]비조리교급식비 12,210 12,210 0

1.전출금 12,210 12,210 0

2.보건관리 14,235 13,735 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,423 3,923 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 783 783 0

1.학생복지비 783 783 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]방역관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방중심학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 50,000원

*10종 =
500,000

2.학교환경위생관리 9,812 9,812 0

1.[초]먹는물관리 4,156 4,156 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0

3.학생복지 13,322 662 12,660

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상담지원비 : 50,000원*10회

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)긴급복지지원운영 : 60,000원

*2명*5회 =
600,000

(성립전_1추)적응지원프로그램운영 : 

100,000원*8회 =
800,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

100,000원*6회 =
600,000

2.학생복지운영 10,322 662 9,660

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.[초]통학택시운영 9,660 0 9,660

1.일반수용비 9,660 0 9,660
(성립전_1추)통학택시운영비 : 966,000원

*10월 =
9,660,000

3.기본적 교육활동 53,665 35,451 18,214

1.교과 활동 40,610 22,801 17,809

1.교과활동지원 14,550 3,000 11,550
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1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 1,470 1,000 470

1.운영수당 1,470 1,000 470 보결수당 : 10,000원*47회 = 470,000

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 강사비 : -1,536,000원 = -1,536,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*64회*2시

간 =
4,096,000

2.교육운영비 6,040 0 6,040
(성립전_1추)자료구입 : 201,000원*2종*2

회 =
804,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3학급 = 300,000

프로그램운영지원 : 512,000원*3학급 = 1,536,000

(성립전_1추)프로그램운영지원 : 600,000

원*3학급 =
1,800,000

(성립전_1추)상담지원 : 50,000원*32회 = 1,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회 =
400,000

5.[초]학력향상지원 2,080 0 2,080

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*56시간 

=
1,680,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교재교구 : 50,000원*6명 = 300,000

(성립전_1추)간식 : 25,000원*4회 = 100,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,350 1,350 1,000

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0
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2.[초]학교스포츠믈럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 : 38,000원*10종*2

회 =
760,000

(성립전_1추)간식 : 3,000원*40명*2회 = 240,000

4.특수교육교과활동 9,980 3,800 6,180

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]특수교육방과후운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후교육활동 : 100,000원

*9월*5명 =
4,500,000

4.[초]특수교육통학비 1,680 0 1,680

1.학생복지비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,680,000원*1식 =
1,680,000

5.유치원 교과활동 11,830 12,751 -921

1.[유]교과운영 9,211 12,751 -3,540

1.운영수당 1,440 480 960 보결수당 : 80,000원*12일 = 960,000

2.교육운영비 6,691 10,871 -4,180 학부모참여수업 : -400,000원 = -400,000

영역별 자료구입 : -500,000원 = -500,000

유치원 현장체험비 : -800,000원 = -800,000

각종행사용품 구입비 : -500,000원 = -500,000

텃밭조성운영물품비 : -1,980,000원 = -1,980,000

3.학습준비물 1,080 1,400 -320 학습준비물 지원 : -320,000 = -320,000

2.[유]유아학비/교육과정 2,619 0 2,619

1.교육운영비 2,619 0 2,619
(성립전_1추)간식및학습준비물 : 500,000

원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)간식및학습준비물 : 37,300원

*3종*10회 =
1,119,000

2.창의적 체험활동 13,055 12,650 405

1.자율활동 7,000 7,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,055 5,650 405

1.[초]현장학습 6,055 5,650 405

1.여비 405 0 405 인솔교사여비 : 27,000원*15명 = 405,000

2.교육운영비 5,650 5,650 0

4.선택적 교육활동 86,759 17,550 69,209

1.방과후학교 운영 80,039 10,830 69,209

1.방과후학교운영 13,500 0 13,500

1.[초]특기적성교육 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)방과후학교운영 : 791,666원

*12월=
9,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 1,000,000

원*4월 =
4,000,000

2.돌봄교실운영 43,508 5,050 38,458

1.[초]돌봄교실운영 24,790 5,050 19,740

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 24,740 5,000 19,740
(성립전_1추)오후돌봄교실운영 : 830,000

원*6월 =
4,980,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영 : 830,000

원*12월 =
9,960,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄운영 : 

400,000원*12월 =
4,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,718 0 18,718

1.무기계약직원인건비 16,294 0 16,294 (성립전_1추)인건비 : 1,481,500원*6월 = 8,889,000

(성립전_1추)인건비 : 225,000원*1명 = 225,000

(성립전_1추)인건비 : 225,000원*1명 = 225,000

(성립전_1추)인건비 : 1,169,000원*3월 = 3,507,000

(성립전_1추)인건비 : 1,149,333원*3월 = 3,448,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_1추)기관부담보험료 : 148,000원

*3월 =
444,000
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(성립전_1추)기관부담보험료 : 166,666원

*3월 =
500,000

(성립전_1추)기관부담보험료 : 155,000원

*6월 =
930,000

3.유치원방과후과정운영 23,031 5,780 17,251

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,636 200 14,436

1.기간제교원인건비 13,624 200 13,424 (성립전_1추)인건비 : 2,021,593원*6월 = 12,130,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,012 0 1,012
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 168,550

원*6월 =
1,012,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

3.[유]방과후방학중혼합급식비 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[유]유아학비/방과후과정운영 2,815 0 2,815

1.교육운영비 2,815 0 2,815
(성립전_1추)급간식및학습준비물 : 50,000

원*10종*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)급간식및학습준비물 : 

282,500원*2종 =
565,000

(성립전_1추)급간식및학습준비물 : 

250,000원*3회 =
750,000

2.독서활동 6,720 6,720 0

1.독서활동운영 6,720 6,720 0

1.[초]도서구입 6,320 6,320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 6,200 6,200 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 139,719 28,094 111,625

1.교무업무 운영 4,375 4,850 -475

1.교무학사운영 4,375 4,850 -475

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,075 1,550 -475

1.일반수용비 1,075 1,550 -475 관리실,현관 현황판 : -475,000원 = -475,000

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 9,300 700 8,600

1.연구학교운영 9,300 700 8,600

1.[초]학교군운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]따뜻한학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)가방up day/강사비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_1추)마을교육과정/강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로젝트학습운영 : 200,000

원*5학급 =
1,000,000

(성립전_1추)배움과성장의날운영 : 50,000

원*4종 =
200,000

(성립전_1추)가방up day/운영물품 : 

115,000원*10종*2회 =
2,300,000

(성립전_1추)마을교육과정/운영물품 : 

10,000원*10종 =
100,000

3.[초]마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)우리동네생태탐방/운영수당 :

 200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학급꽃밭,텃밭운영 : 70,000

원*10종 =
700,000
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(성립전_1추)우리동네생태탐방/운영물품 :

 50,000원*2종 =
100,000

4.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)생태놀이프로그램/강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)교사연수지원 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)생태놀이프로그램/운영물품 :

 50,000원*2종 =
100,000

(성립전_1추)어울한마당운영물품 : 50,000

원*10종 =
500,000

5.[초]교사교육과정 2,600 0 2,600

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교육과정연수 : 850,000원*2

회 =
1,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교정보화지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 118,244 14,744 103,500

1.[국고]교육환경개선 118,244 14,744 103,500

1.[초]실내환경개선 5,744 5,744 0

1.비품구입비 5,744 5,744 0

2.[초]실외환경개선 7,500 9,000 -1,500

1.일반수용비 7,500 9,000 -1,500 주차장 차양 설치 : -1,500,000원 = -1,500,000

3.[초]상담실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,333 0 17,333
(성립전_1추)목공사외 : 17,000,000원*1식

 =
17,000,000

블라인드외 5종 : -2,267,000원 = -2,267,000

(성립전_1추)블라인드외 5종 : 433,333원

*6종 =
2,600,000

2.비품구입비 2,667 0 2,667 냉장고외 1종 : 1,133,500원*2종 = 2,267,000

(성립전_1추)냉장고외 1종 : 200,000원*2

종 =
400,000
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4.[국고][초]돌봄교실 환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,401 0 16,401 (성립전_1추)목공사외 : 15,940,000 = 15,940,000

목공사외 : -703,000원 = -703,000

블라인드외 1종 : -650,000원 = -650,000

(성립전_1추)블라인드외 1종 : 1,814,000 

=
1,814,000

2.비품구입비 13,599 0 13,599
(성립전_1추)TV외 7종 : 1,530,750원*8종 

=
12,246,000

TV외 7종 : 1,353,000원*1종 = 1,353,000

5.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.기간제직원인건비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)일용인부 : 80,000원*2명*20

일 =
3,200,000

2.일반수용비 28,560 0 28,560 기반조성 : -14,780,000원 = -14,780,000

(성립전_1추)기반조성 : 43,340,000원*1식

 =
43,340,000

3.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)생태체험학습운영 : 68,000원

*100종 =
6,800,000

4.목적사업업무추진비 1,660 0 1,660
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*3

회 =
1,200,000

(성립전_1추)일용인부간식 : 23,000원*20

일 =
460,000

5.비품구입비 14,780 0 14,780 옥외시설물 : 7,390,000원*2종 = 14,780,000

6.학교 일반운영 97,476 92,700 4,776

1.학교기관 운영 50,136 45,660 4,476

1.부서기본운영 26,732 25,660 1,072

1.[초]교장실운영 5,380 5,380 0

1.일반업무추진비 2,380 2,380 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,492 17,420 1,072

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,072 0 1,072 집기류 : 1,072,000원*1종 = 1,072,000

3.[초]교무부운영 2,860 2,860 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.병설유치원기본운영 23,404 20,000 3,404

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,980 3,980 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,272 1,272 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0

3.[유]유치원운영 14,744 11,340 3,404

1.일반수용비 2,050 2,150 -100 자율연수경비 : -100,000원 = -100,000

2.운영수당 5,390 5,390 0

3.여비 764 200 564 관내외출장여비 : 282,000원*2명 = 564,000

4.교육운영비 100 200 -100 교육계획서,원아수첩제작 : -100,000원 = -100,000

5.학생복지비 300 400 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원 = -100,000

6.비품구입비 6,140 3,000 3,140
냉난방기,실외놀이영역 : 3,140,000원*1대

 =
3,140,000

4.[유]유치원 시설관리용역 1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

5.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[유]유치원 시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 45,340 45,040 300

1.학교시설장비유지 45,340 45,040 300

1.[초]공공요금및제세공과금 15,800 15,800 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,800 5,800 0
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2.[초]시설관리용역 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

3.[초]시설일반관리 17,300 17,000 300

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 300 0 300 시설관리비품 : 300,000원*1종 = 300,000

4.[초]화장실관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300 학부모회 운영 지원 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]학부모교육 400 700 -300

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사비 : -300,000원 = -300,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 482,773 207,753 275,020
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